天  津  市  总  工  会

关于新就业形态劳动者工会会员享受

市总工会有关普惠服务政策的通知

各区总工会：

为了做好新就业形态劳动者权益保障工作，现就新就业

形态劳动者工会会员享受市总工会关爱慰问、大病救助和专

享保障政策的有关事宜通知如下：

一、关于新就业形态劳动者会员享受关爱慰问和大病救

助政策

(一)新就业形态劳动者加入工会之后，办理退休手续

之前，在其新就业形态持续期间，视为在职工会会员。新就

业形态劳动者工会会员在此期间住院及患大病的，适用于市

总工会关爱慰问政策和大病救助政策(不要求与用人单位存

在劳动关系)。

(二)享受关爱慰问和大病救助政策的新就业形态劳动

—1—

者工会会员需为天津市网上工会信息工作平台会员实名数

据库中的会员。尚未录入数据库的会员不能办理慰问和救

助。

(三)各级工会在办理会员关爱慰问和大病救助时，要

注意核实会员身份、入会时间等情况，防止不符合条件的人

员冒用新就业形态劳动者身份入会并骗取慰问金、救助金。

(四)所在单位工会要将对新就业形态劳动者会员的慰

问和救助信息录入天津市网上工会信息工作平台“住院慰

问”和“大病救助”栏目。通过系统比对排查，杜绝多头、

重复申请慰问和救助现象的发生。

(五)新就业形态劳动者申请市总工会关爱慰问金和大

病救助金的，由其所属工会出具《新就业形态劳动者工会会

员在职证明》(示范文本见附件),注明入会日期、就业形态

和从事的具体职业。《新就业形态劳动者工会会员在职证明》

须由所属工会及经办人盖章签字。

二、关于新就业形态劳动者会员享受专享保障政策

新就业形态劳动者会员无需办理会员服务卡即可参保

市总工会持卡会员专享保障(即重大疾病保障和非工伤意外

死亡及家庭火灾重大损失保障)并获得相应救助。由各区总

工会统一向市职工服务中心办理新就业形态劳动者会员的

参保手续并缴纳保障费。2021年参保的新就业形态劳动者

会员如果具备农民工或零散就业人员身份，其保障费由市总

—2—

工会全额出资缴纳，所在区总工会不出资(2022年及以后保

障期的缴费依当期规定执行)。

天津市总工会权益保障部

2021年9月18日

—3—

附件

新就业形态劳动者工会会员在职证明

(示范文本)

兹证明XXX,男(或女),XX岁，身份证号码

XXXXXXXXXXXXXXXXXX,是在职工会会员。于XXXX年

XX月XX日加入XXXXXXXXXXXXXXXX(基层工会),会籍

关系现隶属于该工会。属于网约车平台就业(就业形态),

目前从事网约车司机职业。

特此证明。

工会(盖章): 经办人签字：

年   月    日

—4—